
ΑΔΑ: 7Μ7ΛΒ-145 

 1 

Αναρτητέα στο διαδίκτυο 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ       Αθήνα      26-9-2014 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ    Αριθ.Πρωτ.:7185/75892  
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 
 
Ταχ. Δ/νση: Συγγρού 150 
Ταχ.Κώδικας:176 71,  Καλλιθέα, Αθήνα 
TELEFAX: 210 9212 090 
Πληροφορίες: E. Θραψανάκη 
Τηλέφωνο:  210 9287249 
 
 
 
ΘΕΜΑ: Χορήγηση οριστικής έγκρισης 

στο βιοκτόνο (αντιρρυπαντικό) 
SYNTEX CLASSIC (μπλε, κόκκινο). 

ΠΡΟΣ: Vitex  Αφοί Γιαννίδη A.E.,  
Ήμερος Τόπος ΤΘ139,  
19 300, Ασπρόπυργος   

 

  
  
 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
 

 Έχοντας υπόψη : 
1. Τις διατάξεις του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 22ας Μαϊου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων 
και ειδικότερα το αρθρ. 89  παρ.2. 

2. Τη με αριθ. 132428/7.9.2009 (ΦΕΚ Β΄/2110/29-9-2009) Απόφασή μας για τoν «καθορισμό 
απαιτήσεων για την έγκριση Βιοκτόνων Προϊόντων που με βάση το Π.Δ. 205/2001 (A΄ 160) 
ανήκουν στους τύπους προϊόντων 8, 9, 10, 12, 13, 15, 16, 17, 19, 21 και 23». 

3. Τον κανονισμό 1272/2008/ΕΚ (CLP) με θέμα την «ταξινόμηση επισήμανση και συσκευασία 
μειγμάτων » όπως ισχύει. 

5. Την από 19-3-2010 αίτηση της εταιρείας Vitex Αφοί Γιαννίδη A.E.., καθώς και το από 11-6-2014 
πρωτόκολλο εξέτασης του φακέλου. 

 



ΑΔΑ: 7Μ7ΛΒ-145 

 2 

 
 

     Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 
 
Ι. Χορηγούμε οριστική έγκριση με αριθμό ΤΠ21-0097 στο βιοκτόνο με τα ακόλουθα στοιχεία: 
 

1. Εμπορικό όνομα:  SYNTEX CLASSIC 
2. Μορφή: υγρό  
3. Εγγυημένη σύνθεση: dicopper oxide 36,58 % β/o 

Zineb  2,98% β/o 
βοηθ.ουσίες: 74,64% β/β 

4. Περιεκτικότητα των τεχνικά καθαρών δραστικών ουσιών σε καθαρή δραστική ουσία: 
Dicopper oxide 97% min, Zineb 95% min. 

5. α. Παρασκευαστές των δ.ο.: Dicopper oxide, NORDOX AS Norway, Zineb Agria SA, Bulgaria.  
β. Εργοστάσιο παρασκευής των δ.ο.: Dicopper oxide, NORDOX AS Norway, Zineb Agria SA, 

Bulgaria. 
6. α. Κάτοχος της έγκρισης: Vitex  Αφοί Γιαννίδη A.E., Ήμερος Τόπος ΤΘ139, 19 300, 

Ασπρόπυργος. 
β. Υπεύθυνος για την τελική συσκευασία και σήμανση: ο κάτοχος της έγκρισης. 

7. Παρασκευαστής του σκευάσματος: ο κάτοχος της έγκρισης. 
8. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσματος: Vitex  Αφοί Γιαννίδη A.E. 
9. Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσματος: Vitex  Αφοί Γιαννίδη A.E...  
10. Συσκευασία: Είδος– μέγεθος: Δοχεία των 0,75 και 2,5 λίτρων. 

Υλικό: Δοχεία από λευκοσίδηρο. 
 Αποχρώσεις: ΜΠΛΕ, ΚΟΚΚΙΝΟ. 
 

Σε εμφανές σημείο της ετικέτας της συσκευασίας, να υπάρχει η φράση: 
«ΦΥΛΑΞΤΕ ΤΟ ΜΑΚΡΙΑ ΑΠΟ ΠΑΙΔΙΑ» 

 
11. Στόχος για τον οποίο προορίζεται – Τρόπος δράσης: 

 Αντιρρυπαντικό. 
  

12. Τρόπος εφαρμογής.. 
Οι προς βαφή επιφάνειες πρέπει να είναι καθαρές και στεγνές χωρίς σκόνη, λάδια και σαθρά 
υλικά. Η βαφή πρέπει να γίνεται με ξηρό καιρό σε σκιερό μέρος. Σε βαμμένη επιφάνεια 
τρίψτε καλά, πλύνετε με γλυκό νερό και αφήστε να στεγνώσει. Περάστε δύο χέρια και ένα 
επιπλέον χέρι όπου αναπτύσσονται μεγάλες τριβές (πλώρη, ίσαλο, γραμμή, πηδάλιο). Σε μη 
βαμμένη επιφάνεια, μετά την εφαρμογή του κατάλληλου υποστρώματος περάστε 3 χέρια. 
Στη χρήση του το υφαλόχρωμα Classic δεν αραιώνεται. Σε περίπτωση που οι συνθήκες το 
απαιτήσουν μπορεί να γίνει πολύ μικρή αραίωση με Διαλυτικό Γενικής Χρήσης 9010 ή 
Διαλυτικό Πιστολιού Τ -350 της Vitex. 
Απόδοση: 9 -10 m2/L για κάθε επίστρωση σε κατάλληλα προετοιμασμένες επιφάνειες. 
Το προϊόν εφαρμόζεται με πινέλο, ρολό ή πιστόλι. 
Το προϊόν έχει χρόνο στεγνώματος στην αφή 30-60 λεπτά. Επαναβάφεται μετά από 6-12 
ώρες ανάλογα με τις επικρατούσες συνθήκες θερμοκρασίας και υγρασίας. Τα σκάφη που 
βάφονται πρέπει να πέφτουν στο νερό το γρηγορότερο δυνατό μετά το στέγνωμά τους. 



ΑΔΑ: 7Μ7ΛΒ-145 

 3 

Μετά το πέρας του χρόνου στεγνώματος είναι ακίνδυνα χρήσης από τον άνθρωπο και τα 
ζώα. 
 

13.  Φάσμα δράσης: 
 

ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΣΤΟΧΟΙ ΔΟΣΕΙΣ ΧΡΟΝΟΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Εξωτερική επιφάνεια 
σκαφών με ταχύτητα 
χαμηλότερη των 
22κόμβων, και 
θαλάσσιων κατασκευών. 

βακτήρια, άλγη, 
μικροφύκη 
μακροφύκη, 
οστρακοειδή 

100-111 ml/m² Καθ΄ όλη τη διάρκεια 
του χρόνου 

 
14. Συνδιαστικότητα: - 

 
15. Σημάνσεις τοξικότητας: 

Ν Επικίνδυνο για το περιβάλλον 

Xn
 
 Επιβλαβές  

 

16. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R φράσεις) 
R10 Εύφλεκτο. 
R20/21/22 Επιβλαβές όταν εισπνέεται, σε επαφή με το δέρμα και σε περίπτωση κατάποσης. 
R36 Ερεθίζει τα μάτια. 
R43 Μπορεί να προκαλέσει ευαισθητοποίηση σε επαφή με το δέρμα. 
 
Κίνδυνοι για το οικοσύστημα (R φράσεις): - 
R50/53 Πολύ Τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς. Μπορεί να προκαλέσει μακροχρόνιες 
δυσμενείς επιπτώσεις στο υδάτινο περιβάλλον. 

 
17. Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δημόσια υγεία (S φράσεις) 

S2 Μακριά από παιδιά. 
S23 Μην αναπνέετε αναθυμιάσεις ή εκνεφώματα. 
S24 Αποφεύγετε την επαφή με το δέρμα. 
S25 Αποφεύγετε την επαφή με τα μάτια. 
S26 Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια πλύνετέ τα αμέσως με άφθονο νερό και ζητήστε ιατρική 
συμβουλή. 
S36/37 Φοράτε κατάλληλη προστατευτική ενδυμασία και γάντια . 
S51 Να χρησιμοποιείται μόνο σε καλά αεριζόμενο χώρο 
Περιέχει ξυλόλιο, μίγμα ισομερών. 
Για την αποφυγή κινδύνων στον άνθρωπο και το περιβάλλον να συμμορφώνεστε με τις 
οδηγίες χρήσεως. 

 
18. Προφυλάξεις για το οικοσύστημα (S φράσεις): 

S29 Μην αδειάζετε το υπόλοιπο του περιεχομένου στην αποχέτευση. 
S61 Αποφύγετε την ελευθέρωσή του στο περιβάλλον. Συμβουλευθείτε τις ειδικές 
οδηγίες/δελτίο δεδομένων ασφαλείας 



ΑΔΑ: 7Μ7ΛΒ-145 

 4 

19. Πρώτες βοήθειες-Αντίδοτο 
S46 Σε περίπτωση κατάποσης ζητήστε αμέσως ιατρική συμβουλή και δείξτε αυτό το δοχείο ή 
την ετικέτα. 
Αντίδοτο: Δεν υπάρχει. Ακολουθήστε συμπτωματική θεραπεία. 
Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210 7793777 

 
Επισήμανση σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1272/2008  

είναι υποχρεωτική για τις συσκευασίες που διατίθενται στην αγορά από 01.06.2015. 
 
15.  Εικονογράμματα κινδύνου   

              

  
16. Προειδοποιητική λέξη :  Κίνδυνος 

 
17. Δηλώσεις επικινδυνότητας 

H226 Υγρό και ατμοί εύφλεκτα. 
H302 Επιβλαβές σε περίπτωση κατάποσης. 
H312 Επιβλαβές σε επαφή με το δέρμα. 
H315 Προκαλεί ερεθισμό του δέρματος. 
H317 Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική αντίδραση. 
H332 Επιβλαβές σε περίπτωση εισπνοής. 
H362 Μπορεί να βλάψει τα βρέφη που τρέφονται με μητρικό γάλα. 
H410 Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες επιπτώσεις. 
Περιέχει: ξυλόλιο, μίγμα ισομερών. 
 

18. Δηλώσεις προφύλαξης  
P101 Εάν ζητήσετε ιατρική συμβουλή, να έχετε μαζί σας τον περιέκτη του προϊόντος ή 
την ετικέτα. 
P201 Εφοδιαστείτε με τις ειδικές οδηγίες πριν από τη χρήση. 
P210 Μακριά από θερμότητα, θερμές επιφάνειες, σπινθήρες, γυμνή φλόγα και άλλες 
πηγές ανάφλεξης. Μην καπνίζετε. 
P260 Μην αναπνέετε σκόνη/ ατμούς/ εκνεφώματα. 
P263 Αποφεύγετε την επαφή στη διάρκεια της εγκυμοσύνης/ γαλουχίας. 
P280 Να φοράτε προστατευτικά γάντια/ προστατευτικά ενδύματα. 
P501 Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με τους εθνικούς και τοπικούς 
κανονισμούς. 
 

19. Πρώτες βοήθειες-Αντίδοτο 
P312  Καλέστε το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό εάν αισθανθείτε αδιαθεσία. 
P333+P313 Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος ή εμφανιστεί εξάνθημα: 
Συμβουλευθείτε γιατρό. 
Αντίδοτο: Δεν υπάρχει. Ακολουθήστε συμπτωματική θεραπεία. 
Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210 7793777 



ΑΔΑ: 7Μ7ΛΒ-145 

 5 

 
20. Απαγορεύσεις : 

 
21. Συνθήκες αποθήκευσης- Χρονική σταθερότητα  : 

Στην αρχική κλειστή του συσκευασία, σε καλά αεριζόμενο σκιερό, δροσερό μέρος, μακριά από 
την ηλιακή ακτινοβολία σε θερμοκρασίες μεταξύ 5°C και 38°C και σχετική υγρασία μικρότερη 
από 80%, παραμένει σταθερό για δύο (2) χρόνια από την ημερομηνία παρασκευής. 

  
22. Καταστήματα πώλησης: 

 
ΙΙ. Κείμενο Ετικέτας: 
α. Να είναι σύμφωνο με το άρθρο 69 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 και με την παρούσα 

απόφαση. 
β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να προσκομίζεται στην 

Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 
 
ΙΙΙ. Η παρούσα έγκριση ισχύει μέχρι να καταχωρηθούν οι δραστικές ουσίες dicopper oxide και 

zineb που περιέχονται στο SYNTEX CLASSIC, στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I ή IA ή IB του ΠΔ 205/2001 
(Α’/160) για ΤΠ21 και συγκεκριμένα έως την ημερομηνία (date of inclusion) που θα ορίζει η 
απόφαση καταχώρησής της ή να εγκριθεί σύμφωνα με το αρθ. 9 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 
528/2012, με την επιφύλαξη του αρθ.89 παρ. 2 . 

 
 
 

O ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗΣ  
  ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ α/α 
 
 
 
 
 

  K. ΑΓΓΕΛΑΚΗΣ 
 
 
 
 


